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1 sierpnia 2018

Świętokrzyscy Liderzy Kooperacji

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Kielcach w partnerstwie z samorządami
województw makroregionu wschodniego, reprezentowanymi przez Regionalne Ośrodki
Polityki Społecznej w: Rzeszowie, Białymstoku i Lublinie oraz Mazowieckim Centrum
Polityki Społecznej w Warszawie będzie realizować projekt pn. „Liderzy Kooperacji”
Programu Operacyjnego Wiedza, Edukacja, Rozwój. Łączna wartość projektu to ponad 12, 8
mln złotych. Region świętokrzyski na jego realizację otrzymał ponad 2, 2 mln złotych. Dzisiaj
marszałek Adam Jarubas i członek Zarządu Województwa Piotr Żołądek podpisali umowy z
powiatami biorącymi udział w projekcie.

Celem projektu jest wypracowanie i wdrożenie modelu kooperacji pomiędzy instytucjami
pomocy i integracji społecznej, a innymi podmiotami z sektora polityki społecznej istotnymi z
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punktu widzenia włączenia społecznego i zwalczania ubóstwa dla gmin wiejskich na
obszarze makroregionu województw: lubelskiego, mazowieckiego, podkarpackiego,
podlaskiego i świętokrzyskiego.

W ramach projektu zostanie opracowany i przetestowany model współpracy instytucji
pomocy społecznej z poziomu Gminy (OPS) z instytucjami powiatowymi oraz podmiotami z
innych sektorów.

– Cieszę się, że w ramach tego projektu będziemy mogli wspólnie doskonalić nowe
kompetencje pracy socjalnej. To trudna tematyka, obecnie pojawiają się nowe zagrożenia
zarówno w pracy socjalnej, jak i kondycji polskich rodzin. Są one związane m.in. z coraz
częściej zażywanymi dopalaczami. Stąd potrzeba wypracowania nowych sposobów
reagowania na sytuacje kryzysowe i zagadnienia, którymi Ośrodki Pomocy Społecznej czy
Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie się zajmują. Potrzebujemy nowych kompetencji, a na
pewno łatwiej będzie te kompetencje zyskać współpracując między sobą, wymieniając się
doświadczeniami. Stąd idea tego ponadregionalnego projektu – mówił marszałek Adam
Jarubas.

W regionie świętokrzyskim do udziału w Projekcie rekomendowanych zostało 8 gmin
wiejskich oraz 6 powiatów:

powiat Jęrzejowski: gmina Oksa

powiat Kielecki: gmina Bieliny i gmina Łpuszno

powiat Opatowski: gmina Sadowie i gmina Tarłw

powiat Sandomierski: gmina Łniów

powiat Starachowicki: gmina Mirzec

powiat Staszowski: gmina Bogoria

W ramach projektu przedstawiciele jednostek i podmiotów z gmin wiejskich oraz powiatów,
a także przedstawiciele podmiotów z innych sektorów będą uczestniczyli w: tworzeniu
założeń modelu kooperacji, jego testowaniu, działaniach edukacyjnych: konferencjach,
spotkaniach seminaryjno-warsztatowych, partnerskich spotkaniach wymiany doświadczeń,
specjalistycznych szkoleniach w ramach regionalnej i ponadregionalnej „Szkoły kooperacji”
oraz skorzystania z: doradztwa, coachingu, z platformy edukacyjnej.
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Realizacja projektu wpłynie na:

włązenie zasobów różych sektorów, tj. edukacji, ochrony zdrowia, policji, wymiaru
sprawiedliwośi, kultury, sportu i rekreacji w kompleksowe wsparcie osób, rodzin
pozostająych w trudnej żciowej sytuacji,

wzrost wiedzy i umiejęnośi podmiotów pomocowych i sektorowych w zakresie efektywnej
kooperacji,

wzmocnienie potencjał instytucji działjąych na rzecz włązenia społcznego,

profesjonalizację działań pomocowych i współracy poprzez systemową kooperację

opracowanie instrumentu zapewniająego wielowymiarowe, systemowe wsparcie rodzin
pozostająych w trudnej sytuacji żciowej w wypełianiu ról i aktywnośi w lokalnych
społcznośiach,

aktywizację społeczną i stworzenie możiwości usamodzielnienia osób i rodzin.
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